PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ
Estado de Minas Gerais

CNPJ 17.966.201/0001-40
Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro

Mirai/MG  Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288

ATA DE ABERTURA DO PREGÃO Nº 026/2017

Aos 24(vinte e quatro) dias do mês de abril de 2017, às 14:00(quatorze) horas, reuniu-se o Sr.
Pregoeiro e sua Equipe de Apoio,  designados através do Decreto nº 016/2017, de 02/01/2017,
para procederem às atividades inerentes ao  Pregão  Presencial  nº  026/2017,  que tem por objetivo
a contratação de empresa, para reparação e manutenção de computadores e de equipamentos
periféricos de informática, com fornecimento de suprimentos quando necessário, para manutenção
de todas as Secretarias e Setores Municipais, conforme  descrições constantes do Anexo I do Edital
supra. Aberta a sessão pública, o Sr. Pregoeiro verificou que compareceu somente o
Microempreendedor Individual JOSÉ AMÉRICO CORREA JUNIOR 06892242650, inscrito
no  CNPJ nº 27.055.939/0001-00, com sede na Rua Furtado Costa, nº 159, Bairro Centro, Miraí -
MG, representada neste ato por seu Titular Sr JOSÉ AMÉRICO CORREA JUNIOR, portador da
Carteira de Identidade nº MG-12.236.395 SSP/MG, e do CPF: 068.922.426-50. Depois de
conferida e rubricada, a documentação para credenciamento a empresa foi credenciada para
participar do certame.    O Sr. Pregoeiro informou que fora publicado extrato do referido Edital em
Jornal “A NOTÍCIA”, de circulação regional, e afixado no quadro de avisos desta Prefeitura de
Miraí,  localizado no “hall” de entrada. A seguir deu-se início a abertura do envelope 01 contendo a
“PROPOSTA”, tendo sido rubricado por todos os presentes, constando que a empresa apresentou
proposta com os seguintes valores unitários, dos respectivos itens:

LOTE 01 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Item Descrição dos Serviços Valor Unit.
Mensal

01 Reparos e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos
de informática.

1.450,00

LOTE 02 - DESCRIÇÃO DE PEÇAS

Item Descrição Peças Vl. Unit:

01 Adaptadores  Novo Padrão 9,00

02 Adaptadores WI-FI 80,00

03 Baterias 2032 8,30

04 Cabos Energia (Novo Padrão) 16,00

05 Cabos Sata Dados 14,00

06 Cabos Sata Energia 14,00

07 Cabos USB Impressora 14,00

08 Cabos VGA (Monitor) 36,00

09 Cabo Rede  1,70

10 Caixas de Som USB 40,00

11 Estabilizadores 71,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ
Estado de Minas Gerais

CNPJ 17.966.201/0001-40
Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro

Mirai/MG  Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288

12 Extensões 10 metros 57,50

13 Extensões 5 metros 37,50

14 Filtros Linha 5 Tomadas 40,00

15 Fonte Universal Notebook 120,00

16 Fontes ATX 61,00

17 Gravadores DVD 97,50

18 HD 500GB Sata II 270,00

19 Memórias DDR II 2GB 151,00

20 Memórias DDR III 2GB 140,00

21 Mouse PAD 11,00

22 Mouse PS2 24,00

23 Mouse USB 26,50

24 Pen Drive 4GB 37,00

25 Pen Drive 8GB 46,00

26 Placas Mãe 1155 DDR III 344,00

27 Roteadores 150MBPS 120,00

28 Roteadores 300MBPS 173,00

29 Switchs 16 Portas 200,00

30 Switchs 8 Portas 91,00

31 Teclados PS2 37,50

32 Teclados USB 40,00

33 Unidades Conectores RJ45 3,50

O Sr. Pregoeiro informou ao participante presente os procedimentos a serem adotados durante a
sessão pública do Pregão, e ressaltou que a sua ausência quando da lavratura da ata, ao final da
sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na ata. Foi
analisada a proposta de preços apresentada pelo participante, observadas as determinações do
edital. O Sr. Pregoeiro informou ao participante da obrigação que, sendo vencedor, tem de fornecer
os premoldados em conformidade com o exigido no edital, e que caso não cumpra tal obrigação
sujeitará às penalidades estabelecidas no edital.  A seguir deu-se início a negociação direta entre o
Sr. Pregoeiro e o representante da empresa, no sentido de se obter melhores preços. Terminada a
negociação direta, obteve-se os seguintes valores unitários dos respectivos itens, conforme abaixo:

LOTE 01 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Item Descrição dos Serviços Valor Unit.
Mensal

01 Reparos e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos
de informática.

1.400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ
Estado de Minas Gerais

CNPJ 17.966.201/0001-40
Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro

Mirai/MG  Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288

LOTE 02 - DESCRIÇÃO DE PEÇAS

Item Descrição Peças Vl. Unit:

01 Adaptadores  Novo Padrão 8,00

02 Adaptadores WI-FI 79,00

03 Baterias 2032 8,00

04 Cabos Energia (Novo Padrão) 15,00

05 Cabos Sata Dados 12,00

06 Cabos Sata Energia 12,00

07 Cabos USB Impressora 12,00

08 Cabos VGA (Monitor) 35,00

09 Cabo Rede  1,60

10 Caixas de Som USB 39,00

11 Estabilizadores 69,00

12 Extensões 10 metros 55,00

13 Extensões 5 metros 35,00

14 Filtros Linha 5 Tomadas 39,00

15 Fonte Universal Notebook 119,00

16 Fontes ATX 59,00

17 Gravadores DVD 95,00

18 HD 500GB Sata II 269,00

19 Memórias DDR II 2GB 149,00

20 Memórias DDR III 2GB 139,00

21 Mouse PAD 10,00

22 Mouse PS2 23,00

23 Mouse USB 25,00

24 Pen Drive 4GB 35,00

25 Pen Drive 8GB 45,00

26 Placas Mãe 1155 DDR III 339,00

27 Roteadores 150MBPS 110,00

28 Roteadores 300MBPS 169,00

29 Switchs 16 Portas 199,00

30 Switchs 8 Portas 89,00

31 Teclados PS2 35,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ
Estado de Minas Gerais

CNPJ 17.966.201/0001-40
Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro

Mirai/MG  Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288

32 Teclados USB 39,00

33 Unidades Conectores RJ45 3,00

Verificando que os valores obtidos após a negociação direta, constatou-se que todos valores
unitários, estão abaixo dos valores do anexo I do edital supra, tendo sido a empresa julgada
vencedora do certame. A seguir passou a abertura do envelope “Habilitação”, da empresa. Após a
conferência e rubrica da documentação, incluída a conferência das demais certidões via internet,
verificou-se que a empresa apresentou toda documentação exigida no edital tendo sido habilitada.
Nada mais havendo a tratar, encerrou-se os trabalhos, e logo após foi lavrada a presente Ata, que
segue assinada por mim Secretária _______________________________, pelo Sr. Pregoeiro,
pelos membros da Equipe de Apoio  e  pelo participante  presente,  devendo, posteriormente ser
encaminhada à Assessoria Jurídica para parecer.   Miraí (MG), 24 de abril de 2017.

Pregoeiro: _______________________________________________________________

José Antônio Carvalho Tricote

Titulares:

_________________________________________________
Sebastião Marani do Carmo Pereira

_________________________________________________
Adriana Campelo Neves Afonso

_________________________________________________
Maria de Fátima Resende

JOSÉ AMÉRICO CORREA JUNIOR 06892242650
CNPJ nº 27.055.939/0001-00

____________________________________________
Titular: JOSÉ AMÉRICO CORREA JUNIOR